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环审 从本章起至第十七章属于审计实务的章节，教材以财务

报表审计为例分别讲述了四种 交易循环的审计。审计实务章

节历年来都属于重要章节，考核的分值逐年上升，2003年

、2004年连续两年以综合题的形式对这部分内容进行了考核

。今年大纲的主要变化是根据新的审计准则和新会计准则对

相关的内容进行了重新编写，应引起关注。经典问题 1．新

的函证准则和旧的函证准则有什么不同? 2．实务中业务循环

如何划分，又如何具体执行? 3．企业销售后，会计上应当确

认销售收入，同时结转成本，因此收入和成本应当划归同一

业务循环中，但为何教材将主营业务收入的审计划入销售与

收款循环，而将主营业务成本的审计划入存货与仓储循环之

中? 4．教材中关于销售与收款业务循环的基本内容，包括的

主要步骤及其涉及的主要凭证和业务活动有哪些? 5．按销售

单供货和按销售单装运货物有何区别? 6．“按销售单装运货

物”这一内部控制，主要涉及哪些认定? 7. 教材在讲述汇款通

知书时提到收受邮件的人员，那么汇款通知书具体如何寄送?

这里的收受邮件人员是指谁?汇款通知书应由哪个部门使用和

保管? 8．检查销售发票连续编号的完整性，为什么既能实现

“发生”认定，又能实现“完整性”认定? 9．会计部门登记

入账需要附哪些原始凭证，是否需要附顾客订货单?另外，发

运凭证和销售发票的先后顺序是什么? 10．企业在收到客户开

具的支票后，具体该如何入账? 11．分层套写怎么理解? 12．



教材表13-2中的关键内部控制第一项提到：销货业务是以经

过审核的发运凭证及经过批准的顾客订货单为依据登记入账

的。针对会计部门记录的销售业务，会计部门需要根 据哪些

原始凭证编制记账凭证? 13．按月编制和寄送对账单与哪些财

务报表认定相关? 14．教材提到，《内部会计控制规范销售与

收款(试行)》中规定，单位应当将办理销售、发货、收款三

项业务的部门(或岗位)分别设立。是否所有从事生产销售企

业必须建立这三个岗位? 15．被审计单位的内部核查程序是否

就是检查性控制? 16．销售发票通知单应由哪个部门编制? 17

．教材在讲述销货交易的实质性程序时提到，注册会计师对

销货业务真实性的三类错误：一是未曾发货却已将销货业务

登记入账；二是销货业务重复入账；三是向虚构的顾客发货

，并作为销售业务登记入账。如何理解这三类错误对真实性

的影响? 18．信用管理部门一般归哪个部门管理? 19． 教材

中1317章的一览表中的实质性程序为什么和教材中1317章文

字部分的实质性程序不一样? 20．教材在讲述销售业务的实质

性程序时提到，对“发生”这一认定而言，注册会计师只有

在认为内部控制有弱点时，才实施实质性程序。那么，是否

针对其他认定也是只有在认为内部控制有弱点时，才实施实

质性程序? 21．如何理解销售追查程序的顺查和逆查是防多计

还是少计?另外，收入追查测试中，为何以销售发票和发运凭

证为起点比以账簿记录为起点全面、连贯? 22．销货业务的准

确性包括哪些方面?发货数量(不是金额)正确是否属于准确性

的审计目标? 23．针对收入的实质性程序，注册会计师应如何

实施分析程序?该程序主要与哪些认定相关? 24．为什么对销

售收入实施截止测试程序在销售收入的审计中尤为重要?截止



测试如何执行? 25．在审计考试中，应当掌握哪些会计上确认

收入的特殊要求? 26．为什么会计师事务所不得将询证函回函

提供给被审计单位作为法律诉讼证据? 27．为什么应收账款函

证的替代程序是“检查与销售有关的原始凭证”而不是“检

查日后收到的货币资金”? 28．如何确定应收账款是应用积极

式函证还是消极式函证? 29．对于企业询证函的截止日期是否

必须是12月31日? 30．如何对函证时间进行规划? 31．函证如

何控制?由于询证函需要加盖被审计单位的公章，是否就意味

着可以用于催收账款? 32．注册会计师可以对哪些项目进行函

证? 33．什么是结算业务，哪些是不属于结算业务的债权? 34

．如何理解和掌握应收债权融资的有关内容? 35．应收账款长

期挂账是如何形成的?注册会计师针对长期挂账的应收账款，

应实施何种程序? 36．应收账款由于发生债务重组而出售时，

应收账款的账龄应当怎么计算? 37．上市公司对坏账准备的披

露具体有何要求? 38．关于坏账损失的确认标准是什么? 39．

坏账准备在计提时应当注意什么问题? 40．应收票据审计是否

必须实施函证程序?是否都应实施积极式函证? 41．举例说明

如何运用分析程序发现报表中存在的错报? 42．资产负债表的

应收账款、预收款项、应付账款、预付款项四个项目应如何

填列? 43．举例说明委托加工如何进行审计调整? 44．能否举

例说明坏账准备的账务处理? 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


